
  

Neni 4 
Roli dhe funksionet kryesore të Akademisë 

 
1. Të pranojë si anëtarë në radhët e saj dijetarë, krijues e kërkues të shquar në fushën e shkencës 

dhe të kulturës, të cilët përmbushin standarde të larta në lidhje me personalitetin, punën dhe 
reputacionin në shkencë e kulturë.  

2. Të kontribuojë e të promovojë arritjet e kërkimit shkencor dhe të propozojë fusha të reja 
kërkimore e studimore në përputhje me përparësitë e nevojat e zhvillimit të vendit.  

3. Të ndërtojë strategji dhe zbatojë politika për përdorimin e njësuar të gjuhës shqipe zyrtare, të 
terminologjive bashkëkohore të shkencës dhe teknikës, si dhe për konsolidimin e gjuhës shqipe në të 
gjitha fushat e shkencës.  

4. Të këshillojë e të ndihmojë me rekomandime, ekspertiza e oponenca Qeverinë dhe institucionet 
qendrore për aspekte të rëndësishme të kërkimit shkencor, të formimit të specialistëve të lartë dhe të 
planifikimit të projekteve të së ardhmes.   

5. Të kontribuojë në promovimin dhe mbështetjen e vazhdueshme të shkencëtarëve të rinj.  
6. Të nxisë dhe udhëheqë krijimin e njësive të veçanta të kërkimit, si dhe të hartimit të strategjive 

të zhvillimit të shkencës e të kërkimit shkencor.  
7. Të promovojë, botojë dhe shpërndajë standardet e reja ndërkombëtare të kërkimit shkencor dhe 

të inovacionit, si dhe të garantojë respektimin e tyre për vlerësimin e punës shkencore dhe etikës në 
shkencë, si dhe për mbështetjen e programeve të studimit apo kërkimit.  

8. Të botojë organe periodike dhe vepra të tjera me nivel të lartë ndikimi shkencor.  
9. Të bashkëpunojë me institucionet e vendit me kapacitet kërkimi, si institucionet e arsimit të lartë, 

institutet dhe qendrat e kërkimit, me qëllim koordinimin e kërkimit shkencor dhe përgatitjen e 
kërkuesve të rinj.  

10. Të bashkëpunojë me institucionet analoge jashtë vendit për promovimin e arritjeve dhe për 
tërheqjen e projekteve të përbashkëta, për diplomacinë shkencore dhe për të përfaqësuar në shkallë 
ndërkombëtare komunitetin shkencor shqiptar.  

11. Të organizojë kongrese, konferenca e simpoziume shkencore në shkallë kombëtare e 
ndërkombëtare.  

12. Të ruajë, të dokumentojë dhe të përcjellë trashëgiminë akademike, përmes botimeve 
përmbledhëse të veprave të figurave më të spikatura, zhvillimit të aktiviteteve, ekspozitave dhe muzeve 
të ngritura në përputhje me legjislacionin përkatës.  

13. Të propozojë metoda e kritere për matjen dhe vlerësimin objektiv të cilësisë dhe kontributeve 
në procesin e kërkimit shkencor pranë ministrisë përkatëse, komisionit të Kuvendit apo Këshillit të 
Ministrave.  

14. Të orientojë fushat dhe nënfushat prioritare, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për 
shkencën, për kërkimet shkencore të doktoratës. Të analizojë arritjet dhe problematikat e këtyre 
kërkimeve dhe të hartojë në çdo dy vjet një raport publik për to.  

15. Të inkurajojë si prioritet të kërkimit shkencor zhvillimin e programeve të studimit me karakter 
ndërdisiplinor dhe të mbrojë deontologjinë e tij.  

16. Të promovojë identitetin kombëtar nëpërmjet përafrimit gjithmonë e më të ngushtë me 
akademitë shqiptare në rajon.  

17. Të ndërtojë strategji dhe zbatojë politika për zhvillimin e shkencave të albanologjisë dhe për 
promovimin e arritjeve të tyre brenda dhe jashtë vendit.  

18. Të ndërtojë strategji dhe zbatojë politika për përdorimin e njehsuar të gjuhës shqipe në 
funksionet zyrtare.  

19. Të garantojë që zgjedhjet e anëtarëve të Asamblesë zhvillohen në përputhje me parimin e 
barazisë gjinore, duke synuar progresivisht balancën gjinore të përfaqësimit. 


